
terça-feira, 18 de março de 20146  CADERNO 1

PORTARIA Nº 623/2014-CCG DE 17 DE MARÇO DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2014/106964,
R E S O L V E:
exonerar MAYCO DANIN DE LIMA do cargo em comissão de 
Secretário de Gabinete, código GEP-DAS-011.2, com lotação 
no Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito - 
CREDCIDADÃO, a contar de 1º de março de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE MARÇO DE 
2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 624/2014-CCG DE 17 DE MARÇO DE 2014

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2014/106964,
R E S O L V E:
nomear GLEYDSON DO NASCIMENTO GUIMARÃES para exercer 
o cargo em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.5, com 
lotação no Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
- CREDCIDADÃO, a contar de 1º de março de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE MARÇO DE 
2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 625/2014-CCG DE 17 DE MARÇO DE 2014

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2014/106964,
R E S O L V E:
nomear MÁRCIA MARIA DO VALLE GOMES DE CASTRO para 
exercer o cargo em comissão de Gerente Regional, código 
GEP-DAS-011.3, com lotação no Núcleo de Gerenciamento do 
Programa de Microcrédito - CREDCIDADÃO, a contar de 1º de 
março de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE MARÇO DE 
2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 626/2014-CCG DE 17 DE MARÇO DE 2014

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2014/106964,
R E S O L V E:
nomear ELLEN CRISTIANE DA SILVA MOREIRA para exercer 
o cargo em comissão de Secretário de Gabinete, código GEP-
DAS-011.2, com lotação no Núcleo de Gerenciamento do 
Programa de Microcrédito - CREDCIDADÃO, a contar de 1º de 
março de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE MARÇO DE 
2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 627/2014-CCG DE 17 DE MARÇO DE 2014

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2014/57656,
R E S O L V E:
nomear MARCO ANTONIO PITMAN MACHADO para exercer o cargo 
em comissão de Titular de Delegacia, código GEP-DAS-011.2, com 
lotação na Polícia Civil, a contar de 1º de fevereiro de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE MARÇO DE 
2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 628/2014-CCG DE 17 DE MARÇO DE 2014

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2014/100349,
R E S O L V E:
nomear THOMAZ HORTA LESBAUPIN para exercer o cargo em 
comissão de Diretor de Seccional, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Polícia Civil, a contar de 1º de março de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE MARÇO DE 
2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 629/2014-CCG DE 17 DE MARÇO DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011,
R E S O L V E:
exonerar TÂNIA CRISTINA LIMA DOS SANTOS do cargo em 
comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, a contar 
de 1º de março de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE MARÇO DE 
2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 630/2014-CCG DE 17 DE MARÇO DE 2014

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011,
R E S O L V E:
nomear ANNA PRISCILA RIBEIRO DE ARAÚJO para exercer o 
cargo em comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e 
Renda, a contar de 1º de março de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE MARÇO DE 
2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 631/2014-CCG DE 17 DE MARÇO DE 2014

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, 
R E S O L V E:
exonerar DENIVALDO DIAS PINHEIRO do cargo em comissão de 
Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria 
de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, a contar de 1º de 
março de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE MARÇO DE 
2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 632/2014-CCG DE 17 DE MARÇO DE 2014

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011,
R E S O L V E:
nomear TÂNIA CRISTINA LIMA DOS SANTOS para exercer o 
cargo em comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e 
Inovação, , a contar de 1º de março de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE MARÇO DE 
2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 633/2014-CCG DE 17 DE MARÇO DE 2014

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011,
R E S O L V E:
exonerar MERANDOLINO JOSÉ JUVINIANO QUADROS do cargo 
em comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, 
, a contar de 1º de março de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE MARÇO DE 
2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 634/2014-CCG DE 17 DE MARÇO DE 2014

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011,
R E S O L V E:
nomear DENIVALDO DIAS PINHEIRO para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, a contar 
de 1º de março de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE MARÇO DE 
2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DA PORTARIA Nº. 320/2014-CCG, DATADA DE 
12 DE FEVEREIRO DE 2014, PUBLICADA NO DIÁRIO 
OFICIAL Nº. 32.583, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2014.

Onde se lê: a contar de 1º de fevereiro de 2014
Leia-se: a contar de 25 de fevereiro de 2014
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

DIÁRIA
NúMERO DE PUBLICAÇãO: 659081

PORTARIA: 06/2014SCCG
Objetivo: Participar do Festival Internacional Gastronômico
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Doha/Qatar/XX - Africa
São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es):
70019532/ALDRYN RAMOS COMEÇANHA (Assessor de Relações 
Internacionais) / 9.0 diárias (Completa) / de 15/03/2014 a 
24/03/2014
000000000000/DANIELA LEAL MARTINS DE MELO RODRIGUES 
(Colaboradora Eventual) / 9.0 diárias (Completa) / de 15/03/2014 
a 24/03/2014<br
Ordenador: JAIR CARLOS PINTO COSTA

DIÁRIA
NúMERO DE PUBLICAÇãO: 659133

PORTARIA: 10/2014SCCG
Objetivo: Participar de agenda da comitiva do Qatar
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541950514/LEVI LUIZ NAZARE MONTEIRO (Assistente 
Operacional II) / 0.5 diárias (Completa) / de 07/03/2014 a 
07/03/2014<br
Ordenador: JAIR CARLOS PINTO COSTA

DIÁRIA
NúMERO DE PUBLICAÇãO: 659148

PORTARIA: 11/2014SCCG
Objetivo: Organizar a inauguração do Núcleo do Pro Paz 
Integrado
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Tucurui/PA - Brasil<br
Servidor(es):
56382325/EUGÊNIA SANDRA PEREIRA DA FONSECA 
(Coordenador) / 4.5 diárias (Completa) / de 19/03/2014 a 
23/03/2014
60358844/MARCIA ROBERTA QUADROS MARTINEZ (Assessor 
Tecnico) / 4.5 diárias (Completa) / de 19/03/2014 a 23/03/2014
366761/PAULO ATAIDE GOMES DE LIMA (Motorista) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 19/03/2014 a 23/03/2014<br
Ordenador: JAIR CARLOS PINTO COSTA

CANCELAMENTO DE PORTARIA
NúMERO DE PUBLICAÇãO: 659153

PORTARIA N° 12/2014-SCCG, DE 14 DE MARÇO DE 2014. 
O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, e. CONSIDERANDO: o processo 
n° 2014/110622-PG, datado de 12 de março do corrente ano. R E 
S O L V E: Cancelar a Portaria n° 527/2014-CCG, de 07/03/2014, 
que concedeu diárias ao servidor SIMÃO PEDRO MARTINS 
BASTOS, Coordenador, matricula funcional nº 5817528/4, CPF 
nº 362.550.252-68, lotado no Programa Pro Paz, publicada no 
DOE n° 32.600, de 13/03/2014. DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE 
E CUMPRA-SE, SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 
14 de março de 2014. JAIR CARLOS PINTO COSTA Subchefe da 
Casa Civil da Governadoria do Estado

CANCELAMENTO DE PORTARIA
NúMERO DE PUBLICAÇãO: 659155

PORTARIA N° 13/2014-SCCG, DE 14 DE MARÇO DE 2014. 
O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, e. CONSIDERANDO: o processo 
n° 2014/110619-PG, datado de 12 de março do corrente ano. R E 
S O L V E: Cancelar a Portaria n° 526/2014-CCG, de 07/03/2014, 
que concedeu diárias ao servidor SIMÃO PEDRO MARTINS 
BASTOS, Coordenador, matricula funcional nº 5817528/4, CPF 
nº 362.550.252-68, lotado no Programa Pro Paz, publicada no 
DOE n° 32.600, de 13/03/2014. DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE 
E CUMPRA-SE, SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 
14 de março de 2014. JAIR CARLOS PINTO COSTA Subchefe da 
Casa Civil da Governadoria do Estado

TERMINO DE VíNCULO DE SERVIDOR
NúMERO DE PUBLICAÇãO: 659371

Ato: PORTARIA Nº 601/2014-CCG
Término Vínculo: 18/03/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor(es):
Comissionado / MICHELE MONTEIRO SOUSA (Chefe de Unidade 
de Referência Especializada/DAS-3)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA


